

**Cour  
Pénale  
Internationale**



**International  
Criminal  
Court**

Язык: Русский

№. ICC-01/11-11/01  
Дата: 16 Октября 2024

**ПАЛАТА ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА I**

Рассматривается: Судьей XXXX XXX XXXX, Председательствующий Судья  
Судьей XXXX XXXXX  
Судьей XX XXXXX

**СИТУАЦИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КАРАГОН**

**ПО ДЕЛУ ПРОКУРОР против Ген. ЛИОРА ВАЛЕН**

**Открытое слушание**

**Решение по Ходатайству о предоставлении уточняющей информации**

**Участники судебной процедуры обязаны быть уведомлены о Решении ПАЛАТЫ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА I в соответствии с Положением 31, Раздела 2 Регламента Международного уголовного суда**

**Канцелярия Прокурора**  
XXX XXXXX, Прокурор  
XXXXX XXX, Заместитель Прокурора  
XXXX XXXXXXXXXXXX, Тренер Команды

**Адвокат Стороны Защиты**  
XXXXX XXXXXXXX, Адвокат

**Законные Представители Потерпевших**  
XXXX XXXXXXXX  
XXXXXX XXXXXXXXXXXX

**Законные Представители Заявителей**  
XXXXXXXX XXXXXXXX  
XXXXXX XXXXXXXX

**Непредставленные Потерпевшие**

**Непредставленные Заявители**  
**Участие/Возмещение ущерба**

**Бюро Общественных Адвокатов**  
**для Потерпевших**

**Бюро Общественных Адвокатов Стороны**  
**Защиты**  
XXX XXXXX, Помощник Адвоката  
XXXXXX XXXXXXXX, Тренер Команды

**Представители Государств**

**Amicus Curiae**  
XXXXX XXXXXXXX

## **СЕКРЕТАРИАТ**

---

**Секретарь**  
XXXX XXXXX, Организационный комитет  
II Международного конкурса  
«Нюрнбергский процесс и современное  
международное право»

**Секция Обеспечения Защиты**

**Отдел по Работе с Потерпевшими**  
**и Свидетелями**

**Секция Содержания под Стражей**

**Секция по Вопросам Участия**  
**Потерпевших и Возмещения Ущерба**

**Другие**  
moot@mitso.by  
answer.moot@mitso.by

**ПАЛАТА ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА I** Международного уголовного Суда выносит на рассмотрение решение на основании Ходатайства о предоставлении уточняющей информации Сторонам по следующим вопросам:

**1. Фигурирует ли понятие «экоцид» в национальных законодательствах государств и уголовная ответственность за него?**

*Ответ:*

Национальное законодательство Карагона и Алдории не содержит понятия «экоцид» и уголовной ответственности за него.

**2. Подписывали ли государства 182 Конвенцию МОТ, Всемирную хартию природы 1982 г, Факультативный протокол к Конвенции о правах ребенка, касающийся процедуры сообщений? Являются ли государства участниками Венской конвенции 1969 года о праве международных договоров?**

*Ответ:*

Все государства Голдии являются участниками Венской конвенции о праве международных договоров. Брихтар и Карагон не являются членами МОТ и не участвуют в договорах, принятых в рамках этой организации, также они не являются участниками Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающегося процедуры сообщений.

**3. Иностранцы граждане, которые во время вооруженного конфликта находились на территории санаторного комплекса Карагона, принимали непосредственное участие в военных действиях?**

*Ответ:*

Нет.

**4. В меморандуме защиты и обвинения должны присутствовать лишь те вопросы, которые прописаны в фабуле или команда может расширять список требований и круг лиц?**

*Ответ:*

Стороны вправе расширять список требований к МУС, указанный в настоящем казусе, но не круг лиц, поскольку заседание посвящено утверждению обвинений.

**5. Были ли среди военнопленных Брихтара врачи?**

*Ответ:*

Нет. Медицинская часть попала под один из оползней, описанных в п. 28 казуса.

**6. Построение меморандума должно быть в последовательности, которую задал прокурор при выдаче ордера или в последовательности развития фабулы дела?**

*Ответ:*

Требования к меморандуму исчерпываются пп. 38 – 51 Регламента.

**7. Была ли Лиора Вален наделена дипломатическим иммунитетом? Является ли она дипломатическим представителем?**

*Ответ:*

Вопрос для судебных прений.

**8. В каком отделении больницы лежит Дра Мисак?**

*Ответ:*

Дра Мисак находится в Отделении интенсивной терапии Центральной больницы Велькора.

**9. Являются ли государства участниками Женевских Конвенций 1949г.?**

*Ответ:*

Все государства Голдии подписали и ратифицировали Женевские Конвенции 1949 г.

**10. Являются ли государства участниками Конвенции о правах ребенка?**

*Ответ:*

Сидония и Алдория участвуют в Конвенции о правах ребенка. Брихтар и Карагон – нет.

**11. Являются ли государства участниками Конвенции о запрещении военного или любого иного враждебного использования средств воздействия на природную среду?**

*Ответ:*

В Конвенции о запрещении военного или любого иного враждебного использования средств воздействия на природную среду участвует Алдория.

**12. На каком курсе был во время военных действий студент-медик, ключевой свидетель Дра Мисак?**

*Ответ:*

Господин Мисак завершил 3 года обучения на медицинском факультете Велькорского университета.

**13. Фиксировали ли причину смерти военнопленных?**

*Ответ:*

При ведении медицинской документации медицинское отделение санатория фиксировало минимальный набор сведений (гражданство, пол, возраст, дата и время смерти). Указывались только непосредственные причины смерти; вскрытие не проводилось.

**14. Имел ли врачебную квалификацию/медицинское образование Арджун Малик во время военных действий?**

*Ответ:*

Доктор Арджун Малик является доктором медицинских наук.

**15. Находился ли Доктор Арджун Малик в подчинении Лиоры Вален?**

*Ответ:*

В условиях изоляции и переполненности санаторного комплекса доктор Арджун Малик предложил свою помощь генералу Вален, а она ее приняла.

**16. Гражданином какого государства является Арджун Малик?**

*Ответ:*

Сидонии.

**17. Был ли у военнопленных служитель культа, входивший в состав военного духовенства?**

*Ответ:*

Нет.

**18. После военного переворота в Карагоне, признали ли другие страны новое правительство и приняли ли его в ООН?**

*Ответ:*

Вся релевантная информация по этому вопросу содержится в казусе.

**19. Имело ли место второе / множественное гражданство у некоторых членов детской сборной? Если да, то какого государства?**

*Ответ:*

Нет. Все участники общенационального соревнования детских кружков технического творчества были гражданами Карагона.

**20. Была ли объективная возможность использовать 2 вездехода для эвакуации?**

*Ответ:*

Нет. Вездеходы использовались лишь для сообщения между санаторным комплексом и главенствующей высотой, где находятся Национальная обсерватория и Центральный пункт военной связи Карагона, между которыми не было большого перепада высот.

**21. Каково состояние целебных источников горы Ашенфол на 2021 год и какой статус охраны они имели?**

*Ответ:*

В казусе отсутствует гора Ашенфол. Вся другая релевантная информация по этому вопросу содержится в казусе.

**22. Какие правозащитные организации подали прошение в МУС, и кто их учредитель?**

*Ответ:*

Вся релевантная информация по этому вопросу содержится в казусе.

**23. Каково назначение старлута, помимо употребления в пищу?**

*Ответ:*

Вся релевантная информация по этому вопросу содержится в казусе.

**24. Кто оказывал медицинскую помощь военнопленным до ноября 2021 года? Был ли в это время Малик на территории санаторно-курортного комплекса?**

*Ответ:*

Базовая медицинская помощь всем лицам, находящимся на территории санаторного комплекса, оказывалась врачами его медицинского отделения.

Арджун Малик в составе группы сидонских туристов находился в санаторном комплексе в период с 10 сентября 2021 г. по 18 апреля 2022 г.

**25. Какими фармакологическими свойствами обладают холизин и виваклор?**

*Ответ:*

Вся релевантная информация по этому вопросу содержится в казусе.

**ПАЛАТА ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА I** Международного уголовного Суда находит Ходатайство о предоставлении уточняющей информации не противоречащим Регламенту и Статуту Международного уголовного суда. В связи с этим, Палата считает необходимым принять Ходатайство и направить уточняющую информацию уважаемым Сторонам.

**В СВЯЗИ С ВЫШЕИЗЛОЖЕННЫМ, ПАЛАТА**

**ПРИНИМАЕТ** Ходатайство

Составлено на русском языке.



\_\_\_\_\_  
Судья **XXXX XXX XXXX**,  
Председательствующий Судья



\_\_\_\_\_  
Судья **XXXX XXXXX**



\_\_\_\_\_  
Судья **XX XXXXX**

СОВЕРШЕНО 16 Октября 2024  
г. Минск, Республика Беларусь